

**SALA DE SITUAÇÃO**  
**Acompanhamento dos reservatórios do Sistema Interligado Nacional**  
**Em 04/10/2019**



| BACIA  | SUB-BACIA    | APROVEITAMENTO | UF    | NÍVEL (m) | CAPACIDADE (hm³) | VOLUME ÚTIL TOTAL (hm³) | VOLUME MORTO TOTAL (hm³) | %V.U. em relação à Capacidade | %V.Morto em relação à Capacidade | VOLUME ARMAZENADO (hm³) | % DA CAPACIDADE | VOLUME ÚTIL ARMAZENADO (hm³) | % DO VOLUME ÚTIL TOTAL |
|--------|--------------|----------------|-------|-----------|------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------|----------------------------------|-------------------------|-----------------|------------------------------|------------------------|
| PARANÁ | GRANDE       | CAMARGOS       | MG    | 909,74    | 792,0            | 672,0                   | 120,0                    | 84,85%                        | 15,15%                           | 577,4                   | 72,90%          | 457,4                        | 68,06%                 |
|        |              | FURNAS         | MG    | 757,09    | 22.950,0         | 17.217,0                | 5.733,0                  | 75,02%                        | 24,98%                           | 10.571,3                | 46,06%          | 4.838,3                      | 28,10%                 |
|        |              | M.MORAES       | MG    | 660,14    | 4.040,0          | 2.500,0                 | 1.540,0                  | 61,88%                        | 38,12%                           | 2.727,6                 | 67,51%          | 1.187,6                      | 47,50%                 |
|        |              | CACONDE        | SP    | 844,61    | 554,9            | 504,1                   | 50,8                     | 90,85%                        | 9,15%                            | 289,3                   | 52,13%          | 238,5                        | 47,31%                 |
|        |              | MARIMBONDO     | MG/SP | 434,30    | 6.150,0          | 5.260,0                 | 890,0                    | 85,53%                        | 14,47%                           | 2.249,0                 | 36,57%          | 1.359,0                      | 25,84%                 |
|        |              | A.VERMELHA     | MG/SP | 376,54    | 11.027,5         | 5.169,2                 | 5.858,3                  | 46,88%                        | 53,12%                           | 7.240,7                 | 65,66%          | 1.382,4                      | 26,74%                 |
|        | PARANAÍBA    | BATALHA        | GO/MG | 792,29    | 1.781,6          | 1.351,5                 | 430,1                    | 75,86%                        | 24,14%                           | 938,5                   | 52,68%          | 508,5                        | 37,62%                 |
|        |              | SERRA DO FÁCÃO | GO    | 741,90    | 5.199,3          | 3.474,2                 | 1.725,1                  | 66,82%                        | 33,18%                           | 2.788,3                 | 53,63%          | 1.063,2                      | 30,60%                 |
|        |              | EMBORCAÇÃO     | GO/MG | 634,59    | 17.724,7         | 13.055,7                | 4.669,0                  | 73,66%                        | 26,34%                           | 8.542,2                 | 48,19%          | 3.873,2                      | 29,67%                 |
|        |              | NOVA PONTE     | MG    | 793,83    | 12.792,0         | 10.380,0                | 2.412,0                  | 81,14%                        | 18,86%                           | 5.752,6                 | 44,97%          | 3.340,6                      | 32,18%                 |
|        |              | MIRANDA        | MG    | 695,63    | 1.120,0          | 145,6                   | 974,4                    | 13,00%                        | 87,00%                           | 1.101,4                 | 98,34%          | 127,0                        | 87,25%                 |
|        |              | C. BRANCO 1    | MG    | 623,52    | 241,1            | 12,9                    | 228,3                    | 5,33%                         | 94,67%                           | 232,3                   | 96,32%          | 4,0                          | 31,03%                 |
|        |              | CORUMBÁ IV     | GO    | 839,71    | 3.727,0          | 810,2                   | 2.916,7                  | 21,74%                        | 78,26%                           | 3.338,8                 | 89,58%          | 422,0                        | 52,09%                 |
|        |              | CORUMBÁ III    | GO    | 769,99    | 943,0            | 259,7                   | 683,3                    | 27,54%                        | 72,46%                           | 804,7                   | 85,33%          | 121,4                        | 46,75%                 |
|        |              | CORUMBÁ I      | GO    | 581,88    | 1.496,4          | 1.024,9                 | 471,5                    | 68,49%                        | 31,51%                           | 845,4                   | 56,49%          | 373,9                        | 36,48%                 |
|        |              | ITUMBIARA      | GO/MG | 503,16    | 17.027,0         | 12.454,0                | 4.573,0                  | 73,14%                        | 26,86%                           | 7.319,9                 | 42,99%          | 2.746,9                      | 22,06%                 |
|        |              | SÃO SIMÃO      | GO/MG | 394,83    | 12.540,0         | 5.540,0                 | 7.000,0                  | 44,18%                        | 55,82%                           | 9.029,6                 | 72,01%          | 2.029,6                      | 36,64%                 |
|        |              | CAÇU           | GO    | 475,86    | 227,5            | 31,7                    | 195,8                    | 13,93%                        | 86,07%                           | 209,0                   | 91,89%          | 13,2                         | 41,78%                 |
|        |              | ESPORA         | GO    | 578,90    | 216,5            | 137,9                   | 78,7                     | 63,67%                        | 36,33%                           | 112,1                   | 51,78%          | 33,5                         | 24,27%                 |
|        |              | ILHA SOLTEIRA  | MS/SP | 326,47    | 21.059,3         | 5.515,5                 | 15.543,8                 | 26,19%                        | 73,81%                           | 19.272,1                | 91,51%          | 3.728,3                      | 67,60%                 |
|        | TIETÊ        | BILLINGS       | SP    | 743,89    | 996,0            | 995,6                   | 0,4                      | 99,96%                        | 0,04%                            | 736,4                   | 73,94%          | 736,0                        | 73,93%                 |
|        |              | GUARAPIRANGA   | SP    | 735,23    | 190,0            | 189,2                   | 0,8                      | 99,59%                        | 0,41%                            | 153,6                   | 80,87%          | 152,9                        | 80,79%                 |
|        |              | PONTE NOVA     | SP    | 769,57    | 332,6            | 289,8                   | 42,8                     | 87,12%                        | 12,88%                           | 321,6                   | 96,68%          | 278,7                        | 96,19%                 |
|        |              | E.SOUZA        | SP    | 711,30    | 8,2              | 7,8                     | 0,5                      | 94,30%                        | 5,70%                            | 3,6                     | 43,33%          | 3,1                          | 39,90%                 |
|        |              | B. BONITA      | SP    | 447,46    | 3.135,9          | 2.566,9                 | 569,0                    | 81,86%                        | 18,14%                           | 2.022,2                 | 64,49%          | 1.453,2                      | 56,61%                 |
|        |              | PROMISSÃO      | SP    | 382,07    | 7.407,3          | 2.127,3                 | 5.280,0                  | 28,72%                        | 71,28%                           | 6.415,0                 | 86,60%          | 1.135,0                      | 53,35%                 |
|        |              | TRÊS IRMÃOS    | SP    | 326,21    | 13.371,2         | 3.448,0                 | 9.923,2                  | 25,79%                        | 74,21%                           | 12.059,4                | 90,19%          | 2.136,2                      | 61,96%                 |
|        | PARANAPANEMA | JURUMIRIM      | SP    | 562,82    | 7.007,6          | 3.164,9                 | 3.842,7                  | 45,16%                        | 54,84%                           | 4.912,6                 | 70,10%          | 1.069,9                      | 33,81%                 |
|        |              | CHAVANTES      | PR/SP | 468,77    | 8.795,1          | 3.041,1                 | 5.754,0                  | 34,58%                        | 65,42%                           | 6.870,9                 | 78,12%          | 1.116,9                      | 36,73%                 |
|        |              | MAUÁ           | PR    | 629,23    | 2.137,0          | 667,0                   | 1.470,0                  | 31,21%                        | 68,79%                           | 1.689,6                 | 79,06%          | 219,6                        | 32,92%                 |
|        |              | CAPIVARA       | PR/SP | 324,75    | 10.541,8         | 5.724,9                 | 4.816,8                  | 54,31%                        | 45,69%                           | 6.143,7                 | 58,28%          | 1.326,8                      | 23,18%                 |
|        |              | ITAIPIU        | PR    | 219,38    | 29.000,0         | 19.000,0                | 10.000,0                 | 65,52%                        | 34,48%                           | 28.175,1                | 97,16%          | 18.175,1                     | 95,66%                 |
|        | IGUAÇU       | FOZ DO AREIA   | PR    | 715,56    | 5.779,0          | 3.804,7                 | 1.974,3                  | 65,84%                        | 34,16%                           | 3.035,8                 | 52,53%          | 1.061,5                      | 27,90%                 |
|        |              | SEGREDO        | PR    | 603,20    | 2.942,4          | 383,7                   | 2.558,7                  | 13,04%                        | 86,96%                           | 2.648,3                 | 90,01%          | 89,6                         | 23,35%                 |

# SALA DE SITUAÇÃO

## Acompanhamento dos reservatórios do Sistema Interligado Nacional

### Em 04/10/2019



| BACIA         | SUB-BACIA     | APROVEITAMENTO | UF    | NÍVEL (m) | CAPACIDADE (hm³) | VOLUME ÚTIL TOTAL (hm³) | VOLUME MORTO TOTAL (hm³) | %V.U. em relação à Capacidade | %V.Morto em relação à Capacidade | VOLUME ARMAZENADO (hm³) | % DA CAPACIDADE | VOLUME ÚTIL ARMAZENADO (hm³) | % DO VOLUME ÚTIL TOTAL |
|---------------|---------------|----------------|-------|-----------|------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------------|----------------------------------|-------------------------|-----------------|------------------------------|------------------------|
|               | IGUAÇU        | SANTA CLARA PR | PR    | 792,14    | 431,2            | 262,1                   | 169,2                    | 60,77%                        | 39,23%                           | 223,8                   | 51,89%          | 54,6                         | 20,85%                 |
|               |               | JORDÃO         | PR    | 603,23    | 109,9            | 25,1                    | 84,9                     | 22,80%                        | 77,20%                           | 88,4                    | 80,45%          | 3,6                          | 14,25%                 |
|               |               | S.SANTIAGO     | PR    | 496,52    | 6.774,9          | 4.112,9                 | 2.662,0                  | 60,71%                        | 39,29%                           | 4.962,0                 | 73,24%          | 2.300,0                      | 55,92%                 |
| URUGUAI       | PELOTA        | B. GRANDE      | RS/SC | 627,66    | 4.904,5          | 2.192,7                 | 2.711,8                  | 44,71%                        | 55,29%                           | 3.380,5                 | 68,93%          | 668,7                        | 30,50%                 |
|               |               | C. NOVOS       | SC    | 656,71    | 1.471,6          | 129,6                   | 1.341,9                  | 8,81%                         | 91,19%                           | 1.386,3                 | 94,20%          | 44,3                         | 34,21%                 |
|               | PASSO FUNDO   | MACHADINHO     | RS/SC | 468,79    | 3.339,1          | 1.055,8                 | 2.283,3                  | 31,62%                        | 68,38%                           | 2.526,5                 | 75,66%          | 243,2                        | 23,03%                 |
|               |               | PASSO FUNDO    | RS/SC | 591,56    | 1.588,6          | 1.404,6                 | 184,0                    | 88,42%                        | 11,58%                           | 773,6                   | 48,70%          | 589,6                        | 41,98%                 |
|               |               | CHAPECÓ        | SC    | 546,26    | 136,6            | 25,5                    | 111,1                    | 18,67%                        | 81,33%                           | 122,2                   | 89,45%          | 11,1                         | 43,47%                 |
| JACUÍ         |               | ERNESTINA      | RS    | 489,24    | 258,5            | 237,5                   | 21,0                     | 91,88%                        | 8,12%                            | 240,5                   | 93,04%          | 219,5                        | 92,42%                 |
|               |               | PASSO REAL     | RS    | 322,83    | 3.645,8          | 3.356,8                 | 289,0                    | 92,07%                        | 7,93%                            | 2.780,2                 | 76,26%          | 2.491,2                      | 74,21%                 |
| CAPIVARI      |               | C.CACHOEIRA    | PR    | 833,11    | 178,9            | 155,9                   | 23,0                     | 87,16%                        | 12,84%                           | 70,2                    | 39,23%          | 47,2                         | 30,27%                 |
| PARAGUAI      | MANSO         | MANSO          | MT    | 283,70    | 7.337,0          | 2.951,0                 | 4.386,0                  | 40,22%                        | 59,78%                           | 6.150,9                 | 83,83%          | 1.764,9                      | 59,81%                 |
| PB.SUL        |               | PARAIBUNA      | SP    | 704,00    | 4.732,2          | 2.636,2                 | 2.096,0                  | 55,71%                        | 44,29%                           | 3.184,5                 | 67,29%          | 1.088,5                      | 41,29%                 |
|               |               | STA. BRANCA    | SP    | 613,27    | 438,5            | 307,3                   | 131,2                    | 70,07%                        | 29,93%                           | 247,1                   | 56,34%          | 115,8                        | 37,70%                 |
|               | JAGUARI       | JAGUARI        | SP    | 614,72    | 1.235,6          | 792,5                   | 443,1                    | 64,14%                        | 35,86%                           | 834,8                   | 67,56%          | 391,7                        | 49,42%                 |
|               | R.LAJES/PIRAÍ | FUNIL          | RJ    | 454,00    | 888,3            | 605,7                   | 282,6                    | 68,19%                        | 31,81%                           | 487,2                   | 54,85%          | 204,6                        | 33,78%                 |
|               |               | TOCOS          | RJ    | 442,52    | 1,9              | 1,9                     | 0,0                      | 100,00%                       | 0,00%                            | 0,3                     | 15,05%          | 0,3                          | 15,05%                 |
|               |               | LAJES          | RJ    | 413,40    | 445,4            | 445,4                   | 0,0                      | 100,00%                       | 0,00%                            | 397,9                   | 89,33%          | 397,9                        | 89,33%                 |
|               |               | SANTANA        | RJ    | 362,74    | 13,8             | 11,6                    | 2,3                      | 83,70%                        | 16,30%                           | 8,6                     | 62,03%          | 6,3                          | 54,63%                 |
|               |               | VIGÁRIO        | RJ    | 398,24    | 11,6             | 9,1                     | 2,6                      | 77,99%                        | 22,01%                           | 9,2                     | 79,02%          | 6,6                          | 73,10%                 |
| DOCE          | STO.ANTÔNIO   | P.ESTRELA      | MG    | 254,15    | 99,0             | 33,1                    | 65,9                     | 33,46%                        | 66,54%                           | 85,9                    | 86,80%          | 20,1                         | 60,54%                 |
| JQUITINHONHA  |               | IRAPÉ          | MG    | 480,95    | 5.963,9          | 3.692,8                 | 2.271,2                  | 61,92%                        | 38,08%                           | 2.953,5                 | 49,52%          | 682,3                        | 18,48%                 |
| PARAGUAÇU     |               | P.CAVALO       | BA    | 115,19    | 5.232,5          | 2.470,9                 | 2.761,6                  | 47,22%                        | 52,78%                           | 3.901,8                 | 74,57%          | 1.140,2                      | 46,15%                 |
| SÃO FRANCISCO | PARAOPEBA     | RETIRO BAIXO   | MG    | 614,13    | 241,7            | 41,6                    | 200,1                    | 17,22%                        | 82,78%                           | 202,7                   | 83,84%          | 2,5                          | 6,13%                  |
|               |               | TRÊS MARIAS    | MG    | 565,68    | 19.528,0         | 15.278,0                | 4.250,0                  | 78,24%                        | 21,76%                           | 13.447,6                | 68,86%          | 9.197,6                      | 60,20%                 |
|               | PARACATU      | QUEIMADO       | GO/MG | 823,20    | 478,0            | 389,5                   | 88,5                     | 81,48%                        | 18,52%                           | 300,1                   | 62,79%          | 211,6                        | 54,33%                 |
|               |               | SOBRADINHO     | BA    | 386,71    | 34.117,0         | 28.669,0                | 5.448,0                  | 84,03%                        | 15,97%                           | 15.747,0                | 46,16%          | 10.299,0                     | 35,92%                 |
|               |               | ITAPARICA      | PE    | 301,09    | 10.782,0         | 3.549,0                 | 7.233,0                  | 32,92%                        | 67,08%                           | 8.593,0                 | 79,70%          | 1.360,0                      | 38,32%                 |
| PARNAÍBA      |               | B.ESPERANÇA    | MA/PI | 302,42    | 5.085,0          | 1.912,0                 | 3.173,0                  | 37,60%                        | 62,40%                           | 4.508,0                 | 88,65%          | 1.335,0                      | 69,82%                 |
| TOCANTINS     |               | S.MESA         | GO    | 430,22    | 54.400,0         | 43.250,0                | 11.150,0                 | 79,50%                        | 20,50%                           | 18.671,6                | 34,32%          | 7.521,6                      | 17,39%                 |
|               |               | PEIXE ANGIC    | TO    | 262,07    | 2.750,6          | 526,8                   | 2.223,7                  | 19,15%                        | 80,85%                           | 2.495,0                 | 90,71%          | 271,3                        | 51,50%                 |
|               |               | TUCURUI        | PA    | 68,54     | 50.275,2         | 38.982,4                | 11.292,8                 | 77,54%                        | 22,46%                           | 35.725,8                | 71,06%          | 24.433,0                     | 62,68%                 |
| AMAZONAS      | JAMARI        | SAMUEL         | RO    | 82,94     | 3.493,4          | 2.550,2                 | 943,2                    | 73,00%                        | 27,00%                           | 1.556,6                 | 44,56%          | 613,4                        | 24,05%                 |
|               | UATUMÃ        | BALBINA        | AM    | 49,70     | 19.955,0         | 10.209,8                | 9.745,2                  | 51,16%                        | 48,84%                           | 16.864,3                | 84,51%          | 7.119,1                      | 69,73%                 |
|               | CURUÁ-UNA     | CURUÁ-UNA      | PA    | 30,34     | 602,0            | 468,8                   | 133,1                    | 77,88%                        | 22,12%                           | 429,5                   | 71,35%          | 296,4                        | 63,22%                 |
| TOTAIS        |               |                |       |           | 484.200,7        | 303.669,7               | 180.531,0                | 62,72%                        | 37,28%                           | 312.486,2               | 64,54%          | 131.955,2                    | 43,45%                 |

## SALA DE SITUAÇÃO

### Acompanhamento dos reservatórios do Sistema Interligado Nacional

